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Sposób zamknięcia obiegu wodno-mułowego
w płuczkach węgla kamiennego pracujących bez flotacji

Przedmiotem wynalazku jest sposób zamknięcia
obiegu wodno-mułowego w płuczkach węgla ka¬
miennego pracujących bez flotacji.

Pod pojęciem zamkniętego olbiegu wodno-muło-
wego należy rozumieć taki obieg, z którego nie od¬
prowadza się żadnych zawiesin do odbiorników
publicznych. Analiza istniejących i projektowanych
w ostatnim czasie obiegów wodno-mułowych wy¬
kazała następujące ich ujemne cechy charaktery¬
styczne.

Przede wszystkim bardzo znaczne rozgałęzienie
obiegu wzrastającego w miarę oddalania się od za¬
sadniczej operacji jaką jest wzbogacanie, prowa¬
dzenie wielostopniowego wydzielania fazy stałej
z wody obiegowej, częściowe zawracanie niektórych
produktów do tego samego stopnia regeneracji mu¬
łów, oraz to, że powrót wód po ich regeneracji od¬
bywa się dwoma, a czasami trzema drogami rów¬
noległymi. Przyjęcie takiej technologii, przy rów¬
noczesnej często nierytmicznej i niesprawnej pracy
obiegu i urządzeń wchodzących w jego skład po¬
woduje, że zamknięcie takiego obiegu wodno-muło¬
wego jest niemożliwe.

Tak rozwiązane obiegi odznaczają się w prakty¬
ce między innymi dużą ilością pomp i zaworów,
których sterowanie i kontrola jest praktycznie nie¬
możliwa, koniecznością stosowania kilku rodzajów
urządzeń odwadniających na przykład przesiewa-
czy stałych i ruchomych, filtrów, wirówek, tras
filtracyjnych i osadników zewnętrznych, oraz
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znacznym zróżnicowaniem składu ziarnowego wy¬
dzielonych części stałych w miarę wzrostu rozga¬
łęzienia obiegu. W efekcie (prowadzi to do tego, że
w ostatnim stopniu oczyszczania obiegu, na przy¬
kład w osadnikach betonowych uzyskany muł nie
nadaje się do odwadniania i zużytkowania do ce¬
lów gospodarczych luib energetycznych.

Według dotychczasowej technologii woda obie¬
gowa przechodzi przez węzeł wzbogacania, odwad¬
niania i kontrolnej klasyfikacji, a następnie kiero¬
wana jest do pienwiszego stopnia oczyszczania,
w którym zazwyczaj są osadniki szeregowe lub
rząpie klasyfikacyjne. Stąd częściowo sklarowana
woda obiegowa kierowana jest na drugi i na trzeci
stopień oczyszczania.

Alternatywnym, czasami stosowanym rozwiąza¬
niem jest szeregowe połączenie drogiego i trzecie¬
go stopnia oczyszczania.

Przedstawione wyżej układy charakteryzują się
brakiem technologicznej równowagi, co jak wyka¬
zała praktyka, doprowadza do konieczności włącze¬
nia czwartego stopnia oczyszczania wody obiego¬
wej na osadnikach zewnętrznych, co jest główną
wadą wszystkich dotychczasowych rozwiązań. Sto¬
sowanie osadników zewnętrznych w układzie tech¬
nologicznym prowadzi ponadto do zanieczyszczania
odbiorników wód publicznych ściekami przemysło¬
wymi.

Celem niniejszego wynalazku jest usunięcie do¬
tychczasowych wad i niedomagań, przez wyelimi-
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■nowaraie potrzeby budowy i eksploatacji kosztow¬
nych osadników zewnętrznych i zamknięcie obiegu
wodno-roułowego w obrębie zakładu przeróbczego,
przy jednoczesnym minimalnym zużyciu wody
świeżej z zewtnątrz. 5

Cel taa aotftal osiągnięty dzięki temu, że całą
ilość zawiesin muflowych (po ich wstępnej klasyfi¬
kacji poddaje się całkowitemu klarowaniu do za¬
wartości części stałych w przelewie poniżej
1 g/dm8 przez dodanie do nadawy środków fioku- 10
lacyjnych w ilości 0,5 do 50 g/m3 i obciążeniu jed¬
nostkowym 0,3 do 5 m3/m2 X godz., a uzyskaną
w wyniku tego sklarowania czystą iwodę przemys¬
łową kierulje się do procesów wzbogacania i ope¬
racji pomocniczych, zaś zagęszczony produkt dolny 15
o koncentracji części stałych 250—650 g/dm3 kie¬
ruje się do odwadniania w całości na filtrach próż¬
niowych tak, aby obieg wodno-miułowy zolstał cał¬
kowicie zamknięty w obrębie zakładu przeróbczego,
z dodaniem jedynie wody świeżej z zewnątrz 20
w ilości do 0,3 m3 na jedną tonę wzbogaconego
węgla wyrównującej naturalny ubytek wód zawar¬
tych w produktach wzbogacania i ubytek z paro¬
wania.

Osiągnięcie tego celu zostało zrealizowane dzięki 25
prowadzeniu jednej nierozgałęzionej nitki przepły¬
wu wody obiegowej i jej całkowite klarowanie przy
użyciu środków flokulacyjnych, dzięki ograniczeniu
do minimum ilości stopni wydzielania części sta¬
łych z wody obiegowej, dzięki niedopuszczeniu do: 30
powtórnego kierowania produktów regeneracji wo¬
dy obiegowej do wody obiegowej przeznaczonej do
oczyszczania, oraz dzięki maksymalnemu skróceniu
czasu koritaktu fazy stałej .z wodą.

Sposób według wynalazku został bliżej wyjaśnio- 35
ny niżej w oparciu o rylsunek przedstawiający
przykładowy schemat zamkniętego obiegu wodno-
-mułowego. Zgodnie z wynalazkiem całość wód
obiegowych z procesu wzbogacania 1 kieruje się
wraz z iproduktami wzbogacania do wistępnej kla¬
syfikacji 2. Jako urządzenia można s'k>sować prze-
siewacze stałe lub ruchome względnie rząpie z ele¬
watorem lub tak zwane osadniki szeregowe, speł¬
niające rolę kontrolnej klasyfikacji 3. Następnie
całość wody obiegowej kieruje się do zagęszczaczy 45
promieniowych 4, w których następuje całkowite
jej klarowanie tak zwane zerowanie, przy zastoso¬
waniu środków flokulacyjnych.

Sklarowaną wodę obiegową o koncentracji części
stałych poniżej 1 g/ldm8 kieruje się do procesu 50
wzbogacania oraz do operacji pomocniczych 5, na
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przykład uszczelniania pomp, natrysków. Produkt
zagęszczony w zagęszczaczach promieniowych 4 kie¬
rowany jest do sekcji filtracji 6. Odwadnianie za¬
gęszczonych zawiesin odbywa się na filtrach próż¬
niowych, gdzie dla intensyfikacja tego procesu moż¬
na stosować dodatki środków chemicznych na przy¬
kład wodorotlenek wapnia lub filokulanty synte¬
tyczne.

Sekcja filtracji 6 pracuje jako odrębny obieg
zamknięty to znaczy, że technologiczne nadmiary
zawiesin ze stożka nadawczego przed filtrami
i z wanien filtrów kierowane są z powrotem obie¬
giem 7 do węzila filtracji. Natomiast filtrat kiero¬
wany jest obiegiem 8 z powrotem do zagęszczaczy
promieniowych 4. Odwodniony na filtrach próżnio¬
wych muł węglowy 9 może być zbywany w postaci
mieszanki z innymi produktami handlowymi zakła¬
du przeróbczego.

Sposób według wynalazku eliminuje wady do¬
tychczas stosowanej technologii przez możliwość
odzyskania całej ilości mułu w zakładzie przerób¬
czym, rezygnację z eksploatacji kosztownych osad¬
ników zewnętrznych pracujących dotychczas jako
element technologiczny, likwidację zainieczyszczeń
odbiorników wód publicznych ściekami przemysło¬
wymi, przedłużenie żywotności pomp wody obie¬
gowej, oraz poprawę bilansu wodnego zakładu prze¬
róbczego.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób zamknięcia obiegu wodno-mułowego w
płuczkach wę^la kamiennego pracujących bez flo¬
tacji, znamienny tym, że całą ilość zawiesin muło-
wych po ich wstępnej klasyfikacji 'poddaje się cał¬
kowitemu .klarowaniu do zawartości części stałych
w przelewie poniżej 1 g/dm3 przez dodanie do na¬
dawy środków flokulacyjnych w ilości 0,5 do
50 ig/m8 i obciążeniu jednostkowym 0,3 do 5 m3/
/m2 X godz., a uzyskaną w wyniku tego sklarowa¬
nia czystą wodę przemysłową kieruje się do proce¬
sów wzbogacania i operacji pomocniczych, zaś za¬
gęszczony produkt dolny o koncentracji części sta¬
łych 250—650 g/dm3 kieruje się do odwadniania
w całości na filtrach próżniowych, przy czym obieg
wodno-irnułowy zostaje całkowicie zamknięty
w obrębie zakładu przeróbczego, z dodaniem jedy¬
nie wody świeżej z zewnątrz w ilości do 0,3 m3 na
1 tonę wzbogaconego węgla, wyrównującej natu¬
ralny ubytek wód zawartych w produktach wzbo¬
gacania i wynikający z parowania.
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